ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /UBND-PVHCC

V/v triển khai thực hiện Nghị quyết

số 66.7/2025/NQ-CP ngày 15/11/2025

của Chính phủ

Đắk Lắk, ngày         tháng 12 năm 2025

    Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP ngày 15/11/2025 của Chính

phủ quy định cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính dựa trên dữ liệu và Công

văn số 7422/BTP-CTXDVBQPPL ngày 19/11/2025 của Bộ Tư pháp về việc triển

khai thực hiện Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP (Văn bản gửi kèm), Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã,

phường khẩn trương thực hiện các nội dung sau:

1. Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh

a) Tổ chức quán triệt, tuyên truyền đầy đủ, sâu rộng nội dung Nghị quyết

số 66.7/2025/NQ-CP đến cán bộ, công chức, viên chức, người có thẩm quyền giải

quyết thủ tục hành chính, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân.

b) Chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc thực hiện khai thác, sử dụng thông

tin đã có trong các cơ sở dữ liệu để thay thế thành phần hồ sơ giải quyết thủ tục

hành chính.

c) Chỉ đạo thực hiện số hóa, tạo lập, cập nhật đầy đủ, chính xác dữ liệu theo

quy định; bảo đảm các điều kiện về hạ tầng công nghệ để kết nối, khai thác, sử

dụng thông tin trong các cơ sở dữ liệu để giải quyết thủ tục hành chính theo yêu

cầu của cá nhân, tổ chức.

d) Trên cơ sở kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng

nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh chứa thủ tục hành chính tại Báo cáo số 154/BC-

STP ngày 31/10/2025 của Sở Tư pháp, các sở, ban, ngành tiếp tục rà soát văn bản

quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành thuộc

lĩnh vực quản lý để phát hiện các văn bản chứa thủ tục hành chính khác (nếu có);

đề xuất, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý hoặc trình Hội đồng nhân dân tỉnh

xử lý theo quy định để cắt giảm, thay thế thành phần hồ sơ dựa trên dữ liệu.

2

đ) Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện tái cấu trúc

quy trình đối với thủ tục hành chính do tỉnh ban hành (đặc thù) có thành phần hồ

sơ được thay thế bằng thông tin trên các cơ sở dữ liệu quy định tại các khoản 1,

2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 và 9 Điều 4 Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP (nếu có), hoàn

thành trước ngày 01/01/2026.

e) Chủ động phối hợp với cơ quan chủ quản Hệ thống thông tin giải quyết

thủ tục hành chính của Bộ, ngành, cơ quan chủ quản cơ sở dữ liệu quốc gia về dân

cư, hộ tịch, bảo hiểm, giấy phép lái xe, đăng ký doanh nghiệp, phương tiện, đất

đai, lý lịch tư pháp, nền tảng sổ sức khỏe điện tử để thực hiện cắt giảm, đơn giản

hoá thủ tục hành chính dựa trên dữ liệu theo quy định.

2. Sở Khoa học và Công nghệ

a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, cơ quan liên quan thực hiện liên

thông, chia sẻ, tích hợp và đồng bộ dữ liệu giữa các hệ thống chuyên ngành và Hệ

thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh.

b) Phối hợp với cơ quan chủ quản cơ sở dữ liệu về dân cư, hộ tịch, bảo

hiểm, giấy phép lái xe, đăng ký doanh nghiệp, phương tiện, đất đai, lý lịch tư

pháp, nền tảng sổ sức khỏe điện tử để kết nối khai thác dữ liệu của các cơ sở dữ

liệu này với Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh theo hướng

dẫn của cơ quan chủ quản.

c) Chủ trì, phối hợp với Viễn thông Đắk Lắk và các sở, ban, ngành tổ chức

tái cấu trúc quy trình giải quyết thủ tục hành chính đối với các thủ tục hành chính

có thành phần hồ sơ được thay thế bằng thông tin trong các cơ sở dữ liệu trên Hệ

thống thông tin giải quyết của tỉnh theo đúng tiến độ quy định tại điểm a khoản 1

Điều 7 Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP.

3. Sở Tư pháp: Có trách nhiệm chủ trì, phối hợp hướng dẫn các sở, ban,

ngành thực hiện rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế văn bản quy phạm pháp

luật do địa phương ban hành để cắt giảm, thay thế thành phần hồ sơ dựa trên dữ

liệu đối với TTHC do địa phương ban hành theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ tại Công điện số 201/CĐ-TTg ngày 22/10/2025, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh tại Công văn số 06495/UBND-PVHCC ngày 24/10/2025.

4. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: Theo chức năng, nhiệm vụ được

giao theo dõi, đôn đốc việc triển khai các nhiệm vụ nêu trên; kịp thời tổng hợp,

báo cáo UBND tỉnh những vấn đề phát sinh, vượt thẩm quyền.

3

5. Ủy ban nhân dân các xã, phường

a) Tổ chức quán triệt, tuyên truyền đầy đủ, sâu rộng nội dung Nghị quyết

số 66.7/2025/NQ-CP đến cán bộ, công chức, viên chức, người có thẩm quyền giải

quyết thủ tục hành chính, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân trên địa

bàn quản lý.

b) Chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị có liên quan, thực hiện khai thác,

sử dụng thông tin đã có trong các cơ sở dữ liệu để thay thế thành phần hồ sơ giải

quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã.

c) Chỉ đạo thực hiện số hóa, tạo lập, cập nhật đầy đủ, chính xác dữ liệu theo

quy định; bảo đảm các điều kiện về hạ tầng công nghệ để kết nối, khai thác, sử

dụng thông tin trong các cơ sở dữ liệu để giải quyết thủ tục hành chính theo yêu

cầu của cá nhân, tổ chức.

Nhận được Công văn này, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các xã, phường khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;

- Cục Kiểm soát TTHC-VPCP (báo cáo);

- CT, PCT UBND tỉnh (đ/c Thái);

- CVP, PCVP UBND tỉnh (đ/c Khánh);

- Công an tỉnh;

- VNPT Đắk Lắk;

- Các Phòng, TT thuộc VP UBND tỉnh (để thực hiện);

- Lưu: VT, PVHCC (B_03b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Công Thái

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-04T16:23:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Trần Thị Tố Như<nhuttt@vpubnd.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-04T16:56:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Cao Như Khánh<khanhcn@vpubnd.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-04T20:22:23+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-05T07:42:11+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-05T07:42:16+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-05T07:43:46+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!